A illa etiam duo præcepta dilectionis Dei et proximi sufficere omnino videantur. nec aliquid perfectionis deesse?

#### SOLUTIO ABÆLARDI.

Cum ait Dominus : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, subaudis justitiam, non ait, justitia legis. Unde et in sequentibus ait : Auditis quia dictum est antiquis : Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Matth. v, 43), nequaquam hoc in lege reperiri potest, sed magis in traditionibus Scribarum et Pharisæorum legi superadditis, de quibus Dominus ait, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras (Matth. xv, 6). Presertim cum de dilectione inimici, vel etiam de beneficiis ei impendendis, lex ipsa præcipiat dicens : Si occurris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc eum. Si videris asinum odientem uacare sub onere, non pertransibis, sed levabis cum eo (Exod. xxiii, 4).* Et in Psalmista : *Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis (Psal. vii, 5).* Et Solomon in Proverbiis : *Ne dicas : Reddam malum pro malo : exspecta Dominum, et liberabit te (Prov. ix, 22).* Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruina ejus ne exultet cor tuum, ne forte videat Dominus, et dispiceat ei, et auferat ab eo iram suam (Prov. xxiv, 17). Ne dicas; *Quomodo fecit mihi, sic faciam ei, reddam unicuique secundum opus suum (ibid., 18).* Item : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitierit, da ei aquam bibere. Prunas enim congregabis super caput ejus, et Dominus reddet tibi (Prov. xxv, 22).* Et beatus Job : *Si gavisus sum, inquit, ad ruinam ejus, qui me oderat, et exsultavi, quod invenisset eum malum : Non enim ad peccandum guttur meum, ut expeterem maledicens animam ejus (Job xxxi, 29, 30).* Non ergo antiquis hoc jussum vel concessum fuit in lege, ut odio haberent inimicum, sed magis, ut dictum est, in traditionibus hominum quam in præceptis Dei habebatur.

Cum ergo dicit Dominus, *plus quam Scribarum et Pharisæorum (Matth. v, 20),* non plus quam legis, nequaquam hinc cogimus fateri Dominum hanc abundantiam Evangelii præferre imperfectioni legis. Non tamen ideo minus concedimus legem in præceptis suis ita imperfectam fuisse, ut ei necessarium esset Evangelium succedere, sicut et Apostolus, ut supra meminimus, patenter profitetur. Sed nec præceptum de dilectione proximi, ante adventum Christi perfectum esse potuit, quod ipse veniens et proximus noster factus, tam susceptione carnis, quam exhibitione dilectionis, perfectum fecit, ut jam quilibet eum tanquam proximum diligens, ex hac perfectus dilectione fiat. Unde et eidem diviti requirenti quis esset proximus ejus, parabolice respondens se illum proximum esse significavit, quem ille Samaritanus expressit, qui vulnerati miseris est; et quem ex affectu compassionis ipse quoque dives vere proximum fuisse professus est. Sive ergo in lege habeatur : *Diliges amicum tuum,*

sive proximum (*Matth. v. 45*), ut eum videlicet ibi proximum intelligamus, qui vel cognatione, vel amore est nobis conjunctus, nemo rectius proximus noster, quam Christus est dicendus, ut in eo nunc dilectio proximi perfecta sit facta, quæ antea fuerat imperfecta, quandiu videlicet statum suum lex habuerit, quæ usque ad Joannem vigorem suum custodivit. Prius ergo imperfecta, quandiu lex proprie fuit dicenda, ut ei obediendum esset per omnia; pro hac ipsa imperfectione sui reprobata est, evangelicæ doctrinæ superveniente perfectione, ubi quidquid est necessarium, liquide magis quam parabolice est expressum. Nam etsi diligenter legis litteræ insistamus, quæ soli populo Judæorum data est, nequaquam proximus nisi eorum est intelligendus. Unde nec per Christum illud præceptum de dilectione proximi, ad alios pertinere videtur, cum ipsi soli sub lege continerentur. Quapropter necessario succedere legi Evangelium debuit, omnibus generaliter injunctum, ut omnes debeant salvari per ipsum. Ad prædictum itaque proximum, id est Christum Apostolus respexit, cum eo præmisso: *Qui diligit proximum, legem implevit* (*Rom. xiii. 8*): statim hoc tanquam pro probatione adjunxit: *Nam, Non adulterabilis, non occides* (*ibid., 9*), etc. Si enim Judæus hunc inter proximos suos compresum diligat, sicut ipse ait: *Si quis diligit me, mandata servabit* (*Joan. xiv. 23*), in nullo adulterio, in nullo peccabit homicidio, et omnia similia, quæ in lege sunt, evitabit, et justias ejus complebit.

## PROBLEMA HELOISSÆ XVII.

**Quid est etiam, quod in sequentibus Dominus ait: Neque per caput tuum jurabis, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum (*Matth. v. 36*), tanquam si hoc facere posset, jurare per caput liceret?**

## SOLUTIO ABELABDI.

Replicanda sunt, quæ in proximo sunt præmissa, ut ex illis, et de hoc facilius judicemus. *Dico, inquit, robis, non jurare omnino, neque per cœlum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia civitas magni regis est; neque per caput tuum, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum* (*Matth. v. 34, 35*). Quatuor itaque sunt, cœlum scilicet, terra, Jerosolyma, caput nostrum, per quæ jurare prohibemur, quia hæc maxime in juramento ponimus, quæ venerabiliora æstimamus, ut ex his amplius notis credatur. Hæc autem veneratione digna majore videntur, quæ ad Deum maxime constat pertinere, ut cœlum, quod dicitur thronus Dei, hoc est anima Christi, cui specialiter Divinitas insidet, et in ea plenius per gratiam inhabitat. Terra, quæ scabellum Dei dicitur, humanitas est Christi, tanquam terrena et inferior in Christo creatura. Hierosolyma civitas Dei, sancta est Ecclesia, cuius caput ipse est Christus. Capilli adhaerentes capiti, et ipsum adornantes vel protegentes, et quia sunt divina quibus Christus commendatur,